
                                                                    Data 19/07/2024 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës – Punë Publike 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: Rehabilitim i kanalit ujitës U-3-24, U-3-25/1, U-3-25/2 në 

fshatin Krutje e Poshtme, Njësia Administrative Krutje, Bashkia Lushnje. 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 
 Punime ndërtimi për kanale ujitëse 45247111‐1 

 

VLERA E FONDIT LIMIT:  23,964,203 (njëzetë  e tre milionë e nëntëqind e gjashtëdhjetë e 

katër mijë e dyqind e tre) LEKË PA TVSH. 
 

Fondi limit/vlera e pritshme e kontratës: 23,964,203 (njëzetë  e tre milionë e nëntëqind e 

gjashtëdhjetë e katër mijë e dyqind e tre) LEKË PA TVSH vënë në dispozicion nga Buxheti 

i Shtetit nëpërmjet programit “Menaxhimi i i Infrastrukturës së Kullimit dhe Ujitjes” sipas 

projektit të dorëzuar nga Ndërmarrja e Pasurisë Publike me projektues “SIRE-ALB” 

sh.p.k dhe vlerë preventivi 23,964,203 (njëzetë  e tre milionë e nëntëqind e gjashtëdhjetë e 

katër mijë e dyqind e tre) LEKË PA TVSH. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor, Ndërmarrja e Pasurisë Publike, ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. . Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3. 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen me Nenin76 ”Kriteret  detyruese për skualifikim” 

Nenin 82 “Formulari permbledhes i vetdeklarimit” dhe Neni 83 ”Sigurimi i ofertes”, te Ligjit 

Nr.162/2020 “Për Prokurimin Publik” si dhe ne mbeshtetje te Nenit 26”Formulari përmbledhës i 

vetëdeklarimit” dhe nenit 30, pika 1, te VKM-së Nr.285, datë 19.5.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik:  



 Neni 82, i LPP “1. Bashke me dorezimin e kerkesave per pjesemarrje ose te ofertave, autoritetet 

ose entet  kontraktore pranojne si prove paraprake ne vend te disa vertetimeve te leshuara nga 

autoritetet publike ose pale te treta, formularin permbledhes te vetdeklarimit, sipas 

parashikimeve te ketij ligji. Permbajtja e ketij formulari percaktohet ne rregullat e prokurimit 

publik”. 

Neni 83 i LPP “Autoriteti kontraktor duhet të kërkojë paraqitjen e sigurimit të ofertës nga 

ofertuesit në të gjitha llojet e procedurave të prokurimit, me përjashtim të procedurave të 

prokurimit me vlerë të vogël”, 

 
1.2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

Sipas  kritereve të përgjithshme të pranimit / kualifikimit.   

 

Argumentimi: Kriteri i mësipërm bazohet në nenin 25 dhe 26 të VKM NR.285, datë 19/05/2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 Kopje të deklaratave të xhiros vjetore, të realizuar nga Operatori Ekonomik ofertues 

gjatë 3 (tre) viteve të fundit (2021 ,2022, 2023) lëshuar nga Administrata Tatimore, me 

vlerë jo më të vogel se 40% të vlerës së përllogaritur të kontratës që prokurohet.  

 Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve financiare konsiderohet e përmbushur nëse 

operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës 

së kërkuar nga autoriteti kontraktor.  

 Në rastin e bashkimit të operatorëve ekonomikë ky kriter plotësohet nga secili anëtar i 

bashkimit në raport me përqindjen dhe/ose kushtet e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, 

në të paktën 1(një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, të Ligjit Nr.162/2020 ”Për Prokurimin Publik” në të 

cilin gjejmë te përcaktuar se:” Në lidhje me situatën ekonomike dhe financiare, autoritetet ose 

entet kontraktore mund të vendosin kërkesa që garantojnë se operatorët ekonomikë kanë 

kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar për të zbatuar kontratën. Për këtë qëllim 

autoritetet ose entet kontraktore mund të kërkojnë në veçanti që operatorët ekonomikë të kenë 

një xhiro vjetore minimale të caktuar.. Xhiroja vjetore minimale që kërkohet nga operatorët 

ekonomikë nuk mund të tejkalojë dyfishin e vlerës së parashikuar të kontratës.;, , si dhe  pikat 



1,2 pika c) ,3 te nenit  43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” i ndryshuar. 

Vendosja e ketij kriteri behet me qellim qe Autoriteti Kontraktor te sigurohet per aftesine 

ekonomike dhe financiare te OE ofertues, duke vertetuar nepermjet dokumenteve te kerkuara, se 

zoterojne kapacitet ekonomike dhe financiare per te permbushur kontraten sic eshte parashikuar 

nga AK.  Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë 

bazuar në Ligjin nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar,. Në 

percaktimin e vlerës së xhiros autoriteti kontraktor është referuar në pikën 2, gërma (c) të Nenit 

43, Seksioni III të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”.  

 

 

2.2.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin bilancet vjetore, për tre vitet e 

fundit financiare (2021,2022,2023), të konfirmuara nga Administrata Tatimore, ku 

bilancet e dy viteteve të njëpasnjëshme, nuk duhet të kenë raport negativ ndërmjet 

aktivit dhe pasivitsidhetejeneme vulë  dhe të shoqëruara me Akt - Ekspertizen e 

Ekspertit Kontabël të Autorizuar, vetem kur janë në kushtet e ligjit  nr. 10091, datë 

05.03.2009 “Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të 

regjistruar dhe të kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar, kreu V, neni 41, pika c. 

Kjo kërkesë konsiderohet  e përmbushur nëse në dy bilance të njëpasnjëshme, nuk 

ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

 

 2.2.3 Vërtetim për shlyerjen e taksave dhe tarifave vendore të parashikuara nga Pushteti 

Vendor për vitin 2023, prane njesive vendore ku operatori ekonomik ushtron apo ka 

ushtruar aktivitetin, sipas ekstraktit te QKB, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi, në 

përputhje me ligjin 9632 datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” kudo që 

operatori ekonomik ka ushtruar aktivitet sipas QKB. Në rastet e bashkimit të operatorëve 

ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë vërtetimin lëshuar nga Autoriteti 

përkatës. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, ”..Gjithashtu  

Autoritetet ose Entet Kontraktore mund te kerkojne qe  Operatoret ekonomik te japin  

informacione ne Bilancet e tyre  vjetore qe te tregojne  raportet  ndermjet  aktivit dhe pasivit” 

LPP, si dhe  nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”.  



Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, në Ligjin  nr.9920  date 19.05.2008 ”Për Procedurat 

Tatimore në Republikën e Shqipërisë” i ndryshuar, dhe aktet nenligjore ne zbatim te tij. 

 

2.3 .1Kapaciteti Teknik:   

 

a) punë të ngjashme për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të vogel se 50 % e vlerës së 

përllogaritur të kontratës që prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga 

data e shpalljes së njoftimit tëkontratës. 

 

b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e marrë së 

bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e vogel se dyfishi i vlerës limit të kontratës që 

prokurohet. 

Në rastin e bashkimit të operatoreve ekonomike, Pika 2.3.1/a plotësohet nga anëtari i cili ka 

përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në bashkim, anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin 

kontratat e ngjashme në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në këtë bashkim. 

 

Në rastin kur operatoret ekonomikë anëtarë të një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje 

pjesëmarrje në bashkim, vendosin me marrëveshje në kontratën e bashkëpunimit se cili prej tyre 

do të përmbushë këtë kusht. Kurse pika 2.3.1/b duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e 

bashkimit në raport me përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 39 pika 5(a,b) të VKM 

NR.285, datë 19/05/2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” ku konkretisht thuhet 

se: 

“Për të provuar përvojën e mëparshme, autoriteti/enti kontraktor kërkon: a) punë të ngjashme 

për një objekt të vetëm në një vlerë jo më të madhe se 50% e vlerës së përllogaritur të kontratës 

që prokurohet dhe që është realizuar gjatë pesё viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit 

të kontratës; b) punë të ngjashme deri në një kufi, ku vlera monetare totale e punëve të kryera, e 

marrë së bashku gjatë pesё viteve të fundit, është jo më e madhe se dyfishi i vlerës limit të 

kontratës që prokurohet. Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të 

kualifikueshme”. 

 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dokumentacionin e mëposhtem:  

a) Për kontrata të realizuara me ente publike: 

- Kontratë sipërmarrje 

- Situacionin përfundimtar 

- Aktin e kolaudimit(në rastet kur ky dokumentacion lëshohet) 

- Çertifikaten e marrjes në dorëzim/ Çertifikatën e përkohshme të marrjes në dorëzim 

- Faturat tatimore 

- Formular vleresimi për realizimin e punimeve sipas Shtojcës Nr. 9 

 

Shënim:Formulari i vlerësimit duhet të përcaktojë saktësisht cilësinë e kryerjes së punëve, dhe 

faktin nëse kontrata është realizuar me sukses. 



Argumentimi i mesiperm eshte i bazuar ne aktet ligjore dhe nenligjore ne fuqi ku specifikohet se 

nje subjekt licensohet me pikat e licences profesionale sipas puneve te ngjashme te realizuara 

gjate viteve te fundit. 

 

b) Për kontrata të realizuara me sektorin privat: 

- Kontrate sipërmarrje 

- Situacionin përfundimtar 

- Aktin e kolaudimit(në rastet kur ky dokumentacion lëshohet) 

- Vërtetim lëshuar nga subjekti privat, për kyerjen me sukses të kontratës 

- Faturat tatimore  

Për kontratat e realizuara si Bashkim Operatoresh, operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë  

përvec dokumentacionit të mësipërm, edhe: 

 Kontratën e bashkimit të operatoreve 

Për kontratat e realizuara si Nënkontraktor, operatori ekonomik ofertues duhet të paraqesë përvec 

dokumentacionit të mësipërm, edhe: 

 Kontratën bazë ndërmjet Kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor.  

 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura për përvojen e suksesshme e bën 

ofertën të kualifikueshme. 

 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 39 pika 5 të VKM 

NR.285, datë 19/05/2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” ku konkretisht thuhet 

se: 

 

“Autoriteti/enti kontraktor, si dëshmi për përvojën e mëparshme, kërkon vërtetime të lëshuara 

nga një ent publik, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i 

përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë, për të vërtetuar përmbushjen e suksesshme 

të punëve. Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, autoriteti/enti 

kontraktor kërkon si dëshmi, vërtetime, për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen 

vlera, afati i përfundimit të kontratës dhe natyra e punës së bërë, e shoqëruar me fatura tatimore 

dhe çdo lloj dokumenti tjetër, që parashikohet nga legjislacioni në fuqi, që provon realizimin me 

sukses të punëve”. 

 

 

2.3.2 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin licencën profesionale të shoqërisë, të vlefshme 

për zbatimin e punimeve te objektit qe prokurohet, të lëshuar nga Ministria e Infrastruktures dhe 

Energjise, ne baze te VKM nr. 42 datë 16.01.2008, të ndryshuar, e cila përfshin kategoritë e 

mëposhtme : 

Për punimet e përgjithshme të ndërtimit: 

 

NP-1     A  Punime gërmimi në tokë. 

NP-  7    B  Ujesjellles,gazsjelles, vajsjelles, vepra kullimi e vaditje 

 



              

                   Për punimet speciale të ndërtimit: 

            N.S-18  A   Punime topogjeodezike. 

 

Ne rastin e bashkimit te operatoreve ekonomik, cdo anetar i grupit duhet te dorezoje licencat 

profesionale sipas zerave te preventivit dhe perqindjes qe ne baze te marreveshjes se 

bashkepunimit merr persiper te realizoje. 

 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 39 pika 6(a) të VKM 

NR.285, datë 19/05/2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” ku konkretisht thuhet 

se: 

 

“Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe 

profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: a) licenca profesionale të shoqërisë për 

realizimin e punimeve, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente shtetërore”. 

 

2.3.3 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e punimeve objekt kontrate, duhet të 

disponojë personelin kryesor, Drejtues Teknik në licencën e shoqërisë, si më poshtë : 

 Inxhinier Ndërtimi                               1 (nje) 

 Inxhinier Topograf                                                   1 (nje) 

 Inxhinier Hidroteknik                              1 (nje) 

 Inxhinier Mekanik                                                   1 (nje) 

- Kontratat e punës individuale, (të vlefshme). 

- Diplomën përkatese. 

- Deklaratë nga Administratori ku të përcaktohet se Drejtuesi Teknik i mësipërm nuk është 

i angazhuar në kontrata të tjera dhe do të jetë i pranishëm gjatë gjithë kohës që do të 

kryhen punimet në objekt, sipas përcaktimeve ligjore në fuqi. 

- Një nga Drejtuesit e mësipërm ose një punonjës i Operatorit Ekonomik ofertues, duhet të 

jetë i pajisur me çertifikatë "Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shëndetit në punë” 

në përputhje me klauzolat e Ligjit Nr. 10327 date 18/02/2010 "Për sigurinë dhe shëndetin 

në punë”, VKM-se Nr. 312, dt 05.05.2010 "Për sigurinë në kantier",VKM-së Nr.108, dt 

09.02.2011 “Për aftësitë që duhet të plotësojnë punëmarrësit, personat dhe shërbimet e 

specializuara, që merren me çështjet e sigurisë dhe të shëndetit në punë”, pika 1.a dhe 

1.b, i cili duhet të figurojnë në listpagesat e E-Sig minimalisht për periudhën e 3 (tre) 

muajve të fundit nga data e hapjes së ofertave.   

- Nese operatori ekonomik ofertues nuk disponon nje punonjes me kualifikimin e 

kerkuar me siper mund të paraqesë një kontratë me persona apo subjekte të cilët 

kryejnë shërbime të specializuara në fushën e sigurisë dhe shëndetit në punë, jashtë 

ndërmarrjes, e cila duhet të ketë kohëzgjatje për të mbuluar të gjithë periudhën e 

ofrimit të shërbimeve që janë objekt i këtij prokurimi. 



Në rastin e Bashkimit të Operatorëve ekonomikë, secili prej Operatorëve duhet të paraqese 1 

(një) punonjës  "Përgjegjës për sigurinë dhe mbrojtjen e shendetit në punë”. 

Mos paraqitja e këtij informacioni do konsiderohet si kusht për skualifikim. Autoriteti Kontraktor 

do të verifikojë saktësinë e informacionit. Mos dorëzimi i informacionit të saktë apo të rremë do 

te konsiderohet kusht për skualifikim dhe/ose fillim i hetimit administrativ për perjashtim të 

Operatorit Ekonomik nga procedurat e prokurimit.  

 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit, sipas shtojces Nr. 8, të DST-ve dhe në zbatim të V.K.M – së Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, neni 26 

“Formulari Përmbledhës i Vetëdeklarimit”, pika 6 “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit 

dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i 

pari dorëzimin e dokumenteve provuese”, 

 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 39 pika 6 (c) dhe piken 7 

(c) të VKM NR.285, datë 19/05/2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” ku 

konkretisht thuhet se: 

Pika 6 (c ) “Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet 

teknike dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: 

 

një listë të personelit kryesor, të nevojshëm për të zbatuar objektin e prokurimit dhe/ose 

komponentët e saj. Lista e personelit kryesor duhet të përfshijë CV-të e tyre dhe licencat 

profesionale, kur kanë të tilla sipas legjislacionit pёrkatёs”. 

 

Pika 7  ( c) Për të provuar se operatori ekonomik vepron konform kërkesave të legjislacionit në 

fuqi, autoriteti/enti kontraktor kërkon që: 

“Operatori ekonomik ushtron aktivitetin në zbatim të kërkesave ligjore të legjislacionit mjedisor, 

social dhe të punës”. 

 

2.3.4 Operatori ekonomik duhet të disponojë: 

 Punonjës të specializuar/të kualifikuar për kryerjen e punimeve sipas zerave te preventivit te 

punimeve, si më poshtë: 

  

Nr Punonjës të specializuar/të kualifikuar Numri i kerkuar 

1 Teknik Ndërtimi - 1 (nje) 

2 Teknik Topograf - 1 (nje) 

3 Teknik Mekanik - 1  (nje) 

4 Ustallare - 4 (kater)   

5 Karpentier - 2  (dy) 

6 Hekurkthyes - 1 (nje) 

7 Saldator - 1  (nje) 

 

Për punonjësit me profesionet si më sipër, operatorët ekonomikë duhet të plotësojnë dhe të 

paraqesin tabelën me të dhënat si më poshtë :    



Nr. 

Emër 

Mbiemër i 

punonjësit 

 

Profesioni 
Nr.Amzes 

ose 

Deshmise 

Institucioni 

publik/privat lëshues 

i 

certifikatës/diplomës  

Nr NIPT (Në rast se 

lëshuesi është 

institucion privat)  

1          

2          

etj          

 

Per punonjesit e mesiperm duhet te paraqiten:  

 Kontratat e punës individuale (të vlefshme). 

 Certifikata/diploma për formimin profesional (të vlefshme), të cilat duhet të jenë të lëshuara 

nga institucione publike/private të licensuara sipas ligjit Nr. 15/2017 “Për arsimin dhe 

formimin profesional në R.Sh.”, i ndryshuar. 

 Per Teknikun e Ndertimit, teknikun topograf, teknikun mekanik duhet te paraqitet diplome / 

deftese e shkolles se mesme. 

 Në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, Deklarata B, operatorët ekonomik duhet të 

deklarojnë per punonjesit e mesiperm, emer/mbiemer, profili i punes, numri dhe datë e 

kontratës individuale të punës, numri dhe titulli i kualifikimit per diplomën/certifikaten 

përkatëse si dhe emrin e institucionit qe ka leshuar dokumentin per specialistet e kualifikuar 

me siper. 

 

 

 

Operatori ekonomik duhet të disponojë punonjës të specializuar/të kualifikuar për kryerjen e 

punimeve si më poshtë : 

- Manovrator/ ekskavatorist                                       3 (tre) 

- Shofer  kamioni me kategori mimimalisht C  3 (tre) 

- Shofer  kamiocine me kategori mimimalisht B  2 (dy) 

 

Per punonjesit e mesiperm duhet te paraqiten: 

 

 Kontratat e punës individuale (të vlefshme). 

 (Dëshmi te Aftesise Profesionale), që të vërtetojë kualifikimin profesional të kërkuar, 

referuar rregullores “Për kushtet, kriteret dhe programet për përgatitjen teoriko-praktike të 

kandidatëve, si dhe dhënien e Dëshmisë së Aftësisë Profesionale për përdoruesit e 

makinerive të rënda për punime ndërtime dhe tokë, si dhe disiplinimi i përdorimit të tyre”, 

miratuar me urdhërin Nr. 200, datë 16.5.2019, të Ministrit të Infrastrukturës dhe Energjitikës 

dhe referuar Kodit Rrugor (të vlefshme). 

 

 Në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit, Deklarata B, operatorët ekonomik duhet të 

deklarojnë per punonjesit shofer, manovrator, emer/mbiemer, profil i punes, numri dhe daten 

e kontratës individuale të punës, si dhe numrin dhe afatin e vlefshmerise se deshmise së 

aftësisë profesionale. 

 

 15 punetore te thjeshte ndërtimi, per te cilët te paraqitet kontratat e punës. 



Diplomat/çertifikatat e paraqitura nga organizma të cilat nuk janë të licencuara sipas 

legjislacionit në fuqi do të konsiderohen si dokumenta të rreme të cilat përbëjnë shkak për 

skualifikim dhe/ose përjashtimin nga pjesemarrja në prokurimet publike. 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit, sipas shtojces Nr. 8, të DST-ve dhe në zbatim të V.K.M – së Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, neni 26 

“Formulari Përmbledhës i Vetëdeklarimit”, pika 6 “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit 

dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i 

pari dorëzimin e dokumenteve provuese”, 

 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 39 pika 6 (c dhe ç) ) dhe 

piken 7 ( c) të VKM NR.285, datë 19/05/2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” 

ku konkretisht thuhet se: 

Pika 6 (c ) “Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet 

teknike dhe profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: 

 

një listë të personelit kryesor, të nevojshëm për të zbatuar objektin e prokurimit dhe/ose 

komponentët e saj. Lista e personelit kryesor duhet të përfshijë CV-të e tyre dhe licencat 

profesionale, kur kanë të tilla sipas legjislacionit pёrkatёs”. 

 

Pika 6 (ç) “fuqinë minimale punëtore të operatorit ekonomik, të nevojshëm për ekzekutimin e 

objektit të prokurimit” 

 

 

 

2.3.5 Operatori ekonomik duhet të ketë një punësim jo me pak se 30( tridhjete) punonjes me 

kohe te plote ne fushen e ndertimit. 

 

 Listpagesat e punonjësve të konfirmuara nga autoritetet përkatëse sipas formatit që 

kërkohet nga legjislacioni në fuqi. 

Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore per 3 (tre) muajite fundit te deklaruar, 

ku te percaktohet numri I punonjesve per cdo muaj. 

 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit, sipas shtojces Nr. 8, të DST-ve dhe në zbatim të V.K.M – së Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, neni 26 

“Formulari Përmbledhës i Vetëdeklarimit”, pika 6 “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit 

dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i 

pari dorëzimin e dokumenteve provuese”, 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 39 pika 6 (ç) )të VKM 

NR.285, datë 19/05/2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” ku konkretisht thuhet 

se: 

 

Pika 6 (ç) “fuqinë minimale punëtore të operatorit ekonomik, të nevojshëm për ekzekutimin e 

objektit të prokurimit”. 

 



2.3.6 Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kontratës, duhet të disponojë, mjetet dhe 

pajisjet e mëposhtme: 

 

Makineri dhe pajisje Nr. Njesia Gjendja 

Kamion vetëshkarkues me kapacitet mbajtës 10-14 ton      1 cope  Ne pronesi ose me qera 

Kamion vetshkarkues me kapacitet jo me te vogel 20 ton     2 cope Ne pronesi ose me qera 

Kamioncine me kapacitet mbajtes 1.5 deri ne 3.5 ton 1 cope  Ne pronesi ose me qera 

Eskavator me zinxhir 2 cope Ne pronesi ose me qera 

Eskavator me goma me targa (mjet teknologjik) 1 cope Ne pronesi ose me qera 

Fadrom me kove para dhe krahe mbrapa/skrep me targa 

(mjet teknologjik) 1 

cope Ne pronesi ose me qera 

Autovinc me kapacitet mbajtës mbi 1.5 ton 1 cope Ne pronesi ose me qera 

Autobetoniere  2 cope Ne pronesi ose me qera 

Autobot uji 1 cope Ne pronesi ose me qera 

RTV - Trasportier per mjete te renda mbi 15 ton pesha 

mbajtese (per perdorim te vecant) 1 

cope Ne pronesi ose me qera 

Vibrues betoni 2 cope Ne pronesi ose me qera 

Tranxhe hekuri/kthyese hekuri 1 cope Ne pronesi ose me qera 

Gjenerator 1 cope Ne pronesi ose me qera 

Matrapik i madh dore 1 cope Ne pronesi ose me qera 

Motorsaldatrice  1 cope Ne pronesi ose me qera 

Kontenjer (zyre) 1 cope Ne pronesi ose me qera 

Nivelues betoni 2 cope Ne pronesi ose me qera 

Armaturë/betoforma/lendë drusore 200 M2 Ne pronesi ose me qera 

Tabela sinjalizuese kantieri 5 cope Ne pronesi ose me qera 

Komplet i ndihmes se shpejte 2 cope Ne pronesi ose me qera 

Impiant prodhim betoni me QKL 

1 

cope Në pronësi, me qera, 

osekontratëfurnizimi 

 

 

 

a) Për mjetet në pronësi, që shënohen në regjistra publikë duhet të paraqitet: 

1. Leje qarkullimi (e vlefshme) 

2. Certifikaten e kontrollit teknik (e vlefshme) 

3. Police sigurimi (e vlefshme) 

4. Leje trasporti (leshuar nga pushteti vendor e vlefshmeose D.P.SH.T.RR) 

b) Licence per transport mallrash per te  trete dhe me qira brenda vendit  (e vlefshme). 

c)  Për mjetet e marra me qera, që shënohen në regjistra publikë duhet të paraqitet: 

1. Për mjetet e marra me qera të paraqitet kontrata përkatëse qirasë (e vlefshme). 

2. Leje qarkullimi (e vlefshme) 

3. Certifikaten e kontrollit teknik (e vlefshme) 

4. Police sigurimi (e vlefshme) 

5. Leje trasporti per vete dhe te tretee vlefshme (leshuar nga pushteti vendor ose 

D.P.SH.T.RR) 

 



Për mjetet dhe pajisjet teknike që ka deklaruar operatori ekonomik duhet të paraqesë foto të 

qarta  për secilin mjet dhe pajisje. Në rastin e mjeteve të targuara duhet të jetë e dukshme në një 

foto të vetme mjeti dhe targa e tij. 

Autoriteti Kontraktor rezervon te drejten e verifikimit te saktësisese informacionit. Mos dorëzimi 

i informacionit të saktë apo të rremë do te konsiderohet kusht për skualifikim dhe/ose fillim i 

hetimit administrativ për perjashtim të Operatorit Ekonomik nga procedurat e prokurimit. 

 

Kriteri konsiderohet i përmbushur me vetëdeklarimin sipas Formularit Përmbledhës të 

Vetëdeklarimit, sipas shtojces Nr. 8, të DST-ve dhe në zbatim të V.K.M – së Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, neni 26 

“Formulari Përmbledhës i Vetëdeklarimit”, pika 6 “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit 

dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i 

pari dorëzimin e dokumenteve provuese”, 

 

 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 39 pika 6 (d) ) dhe VKM 

NR.285, datë 19/05/2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” ku konkretisht thuhet 

se: 

“Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, kapacitetet teknike dhe 

profesionale, autoriteti/enti kontraktor kërkon: 

(d) mjetet e pajisjet teknike, të nevojshëm për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka në 

dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 

kontratën”. 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e 

mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte 

për skualifikim. 

Ofertuesi i kualifikuar i pari duhet te dorëzoje përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe 

brenda afatit te percaktuar ne kerkesen per dorezim dokumentacioni prane AK, dokumentet 

provuese për vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit të parashikuara në 

pikën 2 të nenit 26 te VKM-se 285 date 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” i ndryshuar, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë 

elektronike. Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me 

origjinalin. 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për mallrat objekt prokurimi, të cilat duhet të 

përshkruajnë minimumin ose tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar, dhe që i vlerëson mallrat si të pranueshme për funksionet e kërkuara, në 

përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të 



VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke 

argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku 

çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Kujdes: Në specifikimet teknike, nëse nuk e justifikon objekti i kontratës, nuk duhet të përmendet 

asnjë markë prodhimi ose burim specifik apo proces i veçantë, që karakterizon produktet ose 

shërbimet e ofruara nga një operator ekonomik specifik apo asnjë markë tregtare, patentë, tipi 

ose origjinë apo prodhim specifik, me qëllim favorizimin ose eliminimin e disa sipërmarrjeve ose 

produkteve. Një gjë e tillë lejohet vetëm në raste përjashtimore kur nuk ekziston një mënyrë e 

mjaftueshme, e saktë apo e kuptueshme e përshkrimit të objektit të kontratës, sipas pikës 3  të 

nenit 36, të LPP. Referime të tilla duhet të shoqërohen nga fjalët “ose ekuivalente”. 

Njësia e Prokurimit:  

Florena Turku 

Elis Kosova 

Renis Muco 


